
SEGUNDA-fEirA, 15 DE DEzEmbro DE 20082
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº 3587/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor ELLISON COSTA CEREJA, Auxiliar 
de Administração MP-AUD-201-A-II, lotado na Promotoria 
de Justiça de Vigia de Nazaré, a importância de R$ 650,00 
(seiscentos e cinquenta reais), para ocorrer às despesas de 
Pronto Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo                       R$ 350,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física          R$ 300,00
Prazo para utilização e prestação de contas: até 12 de 
dezembro de 2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
03 de dezembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3608/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora ARISLY GONÇALVES DE OLIVEIRA 
PERES, Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-II, lotada 
na Promotoria de Justiça de Santarém, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer às despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo                       R$    1.500,00
3390-33: Pass.e Desp. c/ Locomoção          R$         50,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica          R$       450,00
Prazo para utilização e prestação de contas: até 12 de 
dezembro de 2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
04 de dezembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3609/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça de 1ª Entrância ERICA 
ALMEIDA DE SOUZA, em exercício na Promotoria de Justiça 
de Anajás, a importância de R$ 800,00 (oitocentos reais), 
para ocorrer às despesas de Pronto Pagamento, originando a 
seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo                       R$    300,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física          R$    500,00
Prazo para utilização e prestação de contas: até 12 de 
dezembro de 2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
04 de dezembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº do Ata de Registro de Preços: 011/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 008/2008-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa PNS Seabra.
Objeto: Registro de preços para aquisição de material de 
limpeza.
Vigência: 03/06/2008 a 02/06/2009.
Preços Registrados:

EMPRESA: PNS SEABRA

CNPJ Nº.: 04.180.058/0001-15

Lote Item Unidade Descrição do Material

Consumo 
médio 
anual 

estimado

Valor 
Unitário

Valor 
Total do 

Item

Valor Total 
do Lote

II

1 Unidade

Luvas látex 100% natural, 
anti- alérgica e antibacteriana, 
revestida internamente com 
verniz silver e com plama-
antiderrapante – tamanho P. 
Marca: Danny.

100 R$ 1,45 R$ 
145,00

R$ 800,002 Unidade

Luvas látex 100% natural, 
anti- alérgica e antibacteriana, 
revestida internamente com 
verniz silver e com plama-
antiderrapante – tamanho M. 
Marca Danny.

200 R$ 1,45 R$ 
290,00

3 Unidade

Luvas látex 100% natural, 
anti- alérgica e antibacteriana, 
revestida internamente com 
verniz silver e com plama-
antiderrapante – tamanho G. 
Marca: Danny.

250 R$ 1,46 R$ 
365,00

X 1 Caixa

Refil de Sabonete cremoso para 
as mãos, com bico dosador, 
fragrâncias erva-doce e rosa, 
caixa c/01 unidade. 800ml. 
Marca: Danny.

600 R$ 3,08 R$ 
1.848,00 R$ 1.848,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo Magela Pinto de Souza.
Endereço do Contratado: Travessa Mauriti, nº. 620, Pedreira, 
CEP: 66.083-240, Belém - PA.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. do Ata de Registro de Preços: 012/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 008/2008-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Bom Bons e Descartáveis Ltda.
Objeto: Registro de preços para aquisição de material de limpeza.
Vigência: 03/06/2008 a 02/06/2009.
Preços Registrados:

EMPRESA: BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA

CNPJ Nº.: 01.580.769/0001-99

Lote Item Unidade Descrição do Material

Consumo 
médio 
anual 

estimado

Valor 
Unitário

Valor Total 
do Item

Valor Total 
do Lote

I

1 Pacote
Guardanapo de papel, grofrado, branco 
folha simples, de alta qualidade 23 cm x 
20 cm, pacote 50 unid., marca: Scala

3200 R$ 0,52 R$ 1.664,00

R$ 36.650,00

2 Pacote

Papel higiênico em rolo, grofado, 
picotado, branco, de 1ª qualidade com 
100% fibras naturais, rolo de 30 m x 10 
cm, não reciclado, pacote com 4 rolos, 
marca: Floral

2000 R$ 1,63 R$ 3.260,00

3 Rolo

Papel higiênico em rolo, grofado, branco 
de 1ª, com 100% fibras naturais, rolo de 
300 m x 10 cm, não reciclado, marca: 
Facepa

1000 R$ 3,25 R$ 3.250,00

4 Pacote

Papel toalha em rolo, grofado, picotado, 
branco, de 1ª qualidade, com 100% fibras 
naturais, rolo cm 60  toalhas medindo 
20 x 21,5 cm, pacote com 02 rolos, 
marca: Scala

1800 R$ 2,10 R$ 3.780,00

5 Unidade

Papel toalha interfolhado, grofado, branco, 
de 1ª qualidade, com 100% de fibras 
naturais, medindo 23 x 23 cm, fardo com 
1.250 unid, marca: D’amas

900 R$ 7,80 R$ 7.020,00

6 Rolo

Toalha de papel em rolo, grofado, branco, 
de 1ª qualidade, com 100%¨fibras 
naturais, rolo 244 m x 20 cm, marca: 
Scott

900 R$ 19,64 R $ 
17.676,00

IX

1 Unidade Esponja para limpeza, dupla face, 100 x 
70 x 20 mm, marca: 3M 1200 R$ 0,28 R$ 336,00

R$ 4.828,002 Unidade Pá para lixo em plástico, cabo de 75 cm, 
revestidos em plástico, marca: Bel 100 R$ 3,00 R$ 300,00

3 Unidade
Saco para limpeza geral, 100% algodão, 
alvejado medidas 45 x 76 cm marca: 
Santa margarida

3200 R$ 1,31 R$ 4.192,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo Magela Pinto de Souza.
Endereço do Contratado: Beco da Piedade, nº. 32, Reduto, 
CEP: 66053-220, Belém – PA.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. do Ata de Registro de Preços: 013/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 008/2008-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Jade Comércio & Serviços Ltda.
Objeto: Registro de preços para aquisição de material de 
limpeza.
Vigência: 03/06/2008 a 02/06/2009.
Preços Registrados:

EMPRESA: JADE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº.: 01.962.881/0001-94

Lote Item Unidade Descrição do Material

Consumo 
médio 
anual 

estimado

Valor 
Unitário

Valor Total 
do Item

Valor Total 
do Lote

V

1 Caixa

Copos descartáveis para água 180ml, 
branco, fabricado de conformidade 
com a NBR 14.865. Caixa com 25 
pacotes de 100 unid – Marca Ultra 
Copo, Fab Replast

360 R$ 41,99 R$ 
15.116,40

R$ 16.900,00

2 Caixa

Copos descartáveis para café 50ml, 
branco, fabricado de conformidade 
com a NBR 14.865. Caixa com 50 
pacotes de 100 unid. – Marca Ultra 
Copo, Fab. Replast

56 R$ 31,85 R$ 1.783,00

VI

1 Frasco

Detergente líquido para louças, com 
espessante, fragrância coco. Frasco 
com 500ml. Marca Econômico, Fab. 
Fc Oliveira

1700 R$ 0,82 R$ 1.394,00

R$ 4.100,00

2 Unidade Sabão em barra de 01 (um) kg – 
Floral, Fab. Floral 200 R$ 1,18 R$ 236,00

3 Unidade Sabão em pó, com alvejante, pacote 
com 500g – Brilhante, Fab. Bombril 1000 R$ 2,47 R$ 2.470,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo Magela Pinto de Souza.
Endereço do Contratado: Residencial Sol Nascente Qd I, nº. 
02, Conjunto Cidade Nova VII, WE 79, Coqueiro, CEP: 67.140-
000, Belém  - PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 1º.

NO DO CONTRATO: 052/2007-MP/PA.
Objeto do Contrato: Acesso a internet para a Promotoria de 
Justiça de Tucuruí, via Rádio, acesso ilimitado, montado pelo 
provedor.
Valor do Contrato Original: R$ 650,00 (seiscentos e 
cinqüenta reais) mensais.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação (Art. 24, II 
da Lei 8.666/93)
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Marcos Carrilho Cervantes - ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração de dotação 
e prorrogação do prazo de vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 03/12/2008.
Vigência do Aditamento: 04/12/2008 a 03/12/2009.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.0125.4512; 
Elemento de Despesa: 3390.39.
Fonte de Recurso: 01.
Ordenador Responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Endereço do Contratado: Rua Lauro Sodré, nº. 746, Centro, 
CEP: 68.456-000, Tucuruí - PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 1º.

NO DO CONTRATO: 057/2007-MP/PA.
Objeto do Contrato: Conservação e assistência técnica de 
dois elevadores no edifício Sede do Ministério Público em Belém 
- Pará.
Valor do Contrato Original: R$ 800,00 (oitocentos reais) 
mensais.
Modalidade de Licitação: Convite nº. 021/2007-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Conserp – Conservação e Serviços Patrimoniais Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Reajuste de valor, 
alteração de dotação e prorrogação do prazo de vigência.
Valor do Aditamento: R$ 895,04 (oitocentos e noventa e 
cinco reais e quatro centavos) mensais.
Data de Assinatura: 05/12/2008.
Vigência do Aditamento: 08/12/2008 a 07/12/2009.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.4507; 
Elemento de Despesa: 3390.39.


